
CADERNO 7  7QUINTA-FEIRA, 11 DE ABRIL DE 2013

técnica e administrativa celebrado entre o Instituto Nacional de 
Metrologia, Normalização e Qualidade Industrial – INMETRO e o 
Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ;
Considerando a PORTARIA Nº 330, de 25/06/2012, que designou 
o servidor Emerson Fábio Leite da Silva, para responder pela 
Gerência de Fiscalização de Instrumentos – DIMIN, código GEP.
DAS.011.3, deste Instituto de Metrologia do Estado do Pará, a 
contar de 1º de julho de 2012;
Considerando a necessidade de se determinar a avaliação 
de conformidade e as atribuições do cargo de Gerente de 
Fiscalização de Instrumentos.
RESOLVEM:
Art. 1º - DELIMITAR as atribuições do cargo e avaliação 
de controle de conformidade do Gerente de Fiscalização de 
Instrumentos, desempenhado, neste Instituto de Metrologia 
do Estado do Pará, desde 1º de julho de 2012, pelo servidor 
Emerson Fábio Leite da Silva.
Art. 2º - São atividades delegadas na área de metrologia legal 
para o Gerente de Fiscalização de Instrumentos, além de outras 
atribuições que se fi zerem necessárias:
Realizar as verifi cações iniciais e subsequentes de instrumentos 
de medição e de medidas materializadas;
Realizar a inspeção, a fi scalização e perícias metrológicas de 
métodos de medição, de instrumentos de medição e de medidas 
materializadas;
Emitir laudos técnicos de medição, de medidas, de medidores, 
de máquinas e de equipamentos relacionados com o âmbito do 
presente convênio;
Registrar empresas para efetuar o reparo de instrumentos 
metrológicos, bem como fi scalizar as mesmas quanto ao 
atendimento das características técnicas e operacionais exigidas 
para o exercício de suas atividades;
Realizar perícia e fi scalização em relação ao uso correto das 
unidades de medida;
Supervisionar e realizar auditoria nas atividades de 
autoverifi cação de fabricantes, de postos de ensaio autorizados 
e dos instaladores registrados;
Promover e fomentar a difusão do conhecimento na área de 
metrologia legal;
Formar e desenvolver equipes à capacitação para exercício da 
atividade de fi scalização na área de metrologia legal
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
Art. 4º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará 27 de março de 2013.
Luiziel Henderson Guedes de Oliveira
Presidente

PORTARIA Nº 158, GAB/IMETROPARÁ,
 DE 10 DE ABRIL DE 2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 510718
Dispõe sobre designação de servidor.
O Presidente em Exercício do Instituto de Metrologia do Estado 
do Pará – IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais 
conferidas por lei, previstas no artigo. 5º, inciso I e V da Lei 
Estadual nº 7.136/2008, de 27 de maio de 2008 e § 1º do art. 
2º do Regimento Interno;
Considerando a ausência do Gerente de Fiscalização de 
Instrumentos, EMERSON FÁBIO LEITE DA SILVA, que estará 
se deslocando para São Paulo - SP, atendendo a convocação 
do INMETRO, Autarquia Federal a qual somos delegados, para 
participar do Encontro Técnico da Dimel com a RBMLQ-I
RESOLVE:
Art. 1º – Designar o Metrologista, DORIELTON NUNES 
BARBOSA, matrícula 257, para responder pela Gerência de 
Fiscalização de Instrumentos no período de 15 a 18 de abril do 
ano corrente, durante a ausência do titular
Art. 2º -Revogam-se as disposições ao contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Gabinete, Belém/Pará, 10 de abril de 2013.
Cid Barbosa de Barros
Presidente em Exercício 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 510781

PORTARIA: 161
Objetivo: Participar do encontro técnico da DIMEL com a 
RBMLQ-I.
Fundamento Legal: Fundamento Legal: Lei Federal nº 
4.320/64,Decreto 200/67,Decreto 93.872/86, Portaria MF n° 
95/2002, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro de 
2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de 
2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/
DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento,Convênio n° 
016/2010.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO PAULO/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
053/EMERSON FABIO LEITE DA SILVA (Gerente de fi scalização 
de instrumentos) / 4.5 diárias (Completa) / de 15/04/2013 a 
19/04/2013<br
Ordenador: CID BARBOSA DE BARROS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 510784

PORTARIA: 162
Objetivo: participar do encontro técnico da DIMEL com a 
RBMLQ-I.
Fundamento Legal: Fundamento Legal: Lei Federal nº 
4.320/64,Decreto 200/67,Decreto 93.872/86, Portaria MF n° 
95/2002, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro de 
2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de 

2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/
DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento,Convênio n° 
016/2010.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO PAULO/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
084/JOSE LUIZ LIMA DE ASSIS (Metrologista) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 15/04/2013 a 19/04/2013<br
Ordenador: CID BARBOSA DE BARROS

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 510865

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº. 528/13 DE 04 DE ABRIL 2013.

Torna sem efeito a Portaria: 405/13 de 06.03.13, publicada no 
DOE 32354 de 12/03/13, que concede GTI para ao servidor 
WLADIMILSON BRITO DE SOUZA.
A contar de 01/04/13
EXCLUIR GTI:

PORTARIA Nº. 538/13 DE 08 DE ABRIL DE 2013
Servidor: CIRLU DIAS COHEN
Matrícula: 54183270/1
Cargo: PSICOLOGO 
Motivo: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL - GTI
A contar de 01/04/2013
CONCEDER GTI:

PORTARIA Nº. 539/13 DE 08 DE ABRIL DE 2013.
Servidor: HELEN CRISTINA RAMOS PEDRA
Matrícula: 57195064/2
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL
Motivo: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL - GTI
A contar de 01/04/2013
EXCLUIR GTI:

PORTARIA Nº. 540/13 DE 08 DE ABRIL DE 2013
Servidor: RENE MAYSON RODRIGUES
Matrícula: 57221324/2
Cargo: MONITOR 
Motivo: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL - GTI
A contar de 04/04/2013
CONCEDER GTI:

PORTARIA Nº. 541/13 DE 08 DE ABRIL DE 2013.
Servidor: CAIO CESAR BORGES DA GAMA
Matrícula: 5902151/1
Cargo: MONITOR
Motivo: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL - GTI
A contar de 04/04/2013
DESIGNAÇÃO:

PORTARIA Nº.545/13 DE 08/04/ 2013.
Servidor: FRANCISCO PINTO DE MOURA 
Matricula: 3191990/1
Cargo: MOTORISTA
Para: Função gratifi cada FG-4 de Supervisores de Educadores 
Sociais
A contar: 01/04/2013
Ordenador Responsável: TEREZINHA DE JESUS MORAES 
CORDEIRO 

HOMOLOGAÇÃO / ADJUDICAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 510914

Nos termos do artigo nº. 43, inciso VI, da Lei Federal nº 8.666/93, 
com suas alterações e considerando a ata de habilitação e 
proposta fi nanceira, resolvo por HOMOLOGAR o procedimento 
licitatório e ADJUDICO, conforme Parecer Jurídico n°207/2013, 
o objeto ao licitante vencedor, relativo ao Pregão Eletrônico 
n°05/2013 - Processo n° 519884/2012.
OBJETO: “Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviço de agenciamento de viagens, compreendendo os 
serviços de emissão, remarcação e cancelamento de passagem 
aérea, terrestre e fl uvial, para atender a FASEPA, no período de 
12 meses.
Tipo: Menor Preço (menor taxa, valor fi xo, de agenciamento 
de viagens aéreas e maior desconto nos bilhetes de passagens 
terrestres e fl uviais). 
Empresa: NORTE TURISMO LTDA – EPP
ITEM 01 – PASSAGENS AÉREAS: R$ 331.096,82 (trezentos e 
trinta e um mil, noventa e seis reais e oitenta e dois centavos) 
ITEM 02 – PASSAGENS TERRESTRES: R$ 48.500,00 (quarenta e 
oito mil e quinhentos reais)
ITEM 03 – PASSAGENS FLUVIAIS: R$ 67.900,00(sessenta e sete 
mil e novecentos reais)
Valor Total Contratado: R$ 447.496,82(quatrocentos e quarenta 
e sete mil, quatrocentos e noventa e seis reais e oitenta e dois 
centavos)
Belém, 10 de abril de 2013.
Terezinha de Jesus Moraes Cordeiro
Presidente da FASEPA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 510932

Órgao: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: EXTRATO DE CONTRATO

Data de Admissão: 10/04/2013
Admitidos:
Nome do Servidor           Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
ANTONIO SERGIO MOURA DA SILVA                     Motorista                          09/04/2014  
BABELIS CARDOSO GANDRA                                Motorista                          09/04/2014  
FABRICIO GUIMARAES LIMA                                  Monitor                            09/04/2014  
GLAIRTON RIBEIRO ARAUJO                               Motorista                          09/04/2014  
MARCIO WENDEL BARBOSA DA SILVA                 Motorista                          09/04/2014  
MAX AUGUSTO DA COSTA SILVA                        Motorista                          09/04/2014  
VANILSON CESAR SILVA PEREIRA                      Motorista                          09/04/2014  
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 511007

Órgao: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: EXTRATO DE CONTRATO
Data de Admissão: 11/04/2013
Nome do Servidor                Cargo do Servidor        Término Vínculo     Observação
MICHELLE DE JESUS LOBATO COELHO    Agente Administrativo              10/04/2014  
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

RESUMO PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 510552

PORTARIA Nº 0400/13 – SETER, 09 DE ABRIL DE 2013. 
Nome: André Vilhena Vieira.  
Cargo: Agente Administrativo        Matrícula: 54195030/1
Triênio: 21/12/08 a 20/12/11 (60 dias).
Período da licença: 02/05/13 a 30/06/13.
Lotação: DAF.

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO 003/TJPA/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 510399

HOMOLOGAÇÃO. Acolho o julgamento da Pregoeira em relação 
ao Pregão Eletrônico nº 003/TJPA/2013 (Objeto: aquisição, com 
instalação, de conjunto de estantes deslizantes com acionamento 
mecânico, destinado à acomodação e guarda de documentos do 
Arquivo Geral do TJPA), homologando a presente licitação, para 
os devidos fi ns. Todas as informações a respeito do certame 
estão disponíveis no sítio www.comprasnet.gov.br. Belém, 09 de 
abril de 2013. Secretaria de Administração do TJ/PA.

EXTRATO 1º TA 031.2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 510870

Extrato do 1º TA ao Contrato nº. 031/2012 – TJPA. Partes: 
TJ/PA e a Empresa CIENTEC ASSISTENCIA TÉCNICA DE 
EQUIPAMENTOS MÉDICO HOSPITALARES LTDA.// CNPJ 
10.404.667/0001-03// Objeto do Contrato: prestação de 
serviços de manutenção preventiva e corretiva, com reposição de 
peças, em equipamentos odontológicos (lote 1)// Modalidade de 
Licitação: Pregão nº 006/TJPA/2012// Valor Global do Contrato: 
R$11.760,00 (onze mil e setecentos e sessenta reais)// Objeto e 
justifi cativa do aditamento: Prorrogação do prazo de vigência em 
mais 12 meses, reajuste do valor do contrato pelo INPC/IBGE, e 
como o acréscimo de serviços no percentual de 25%// Vigência 
do aditivo: início em 09/04/2013 e término em 08/04/2014// 
Valor do aditivo: o valor mensal estimado R$-1.182,71//
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho 0230213364944, 
Natureza de Despesa 339039 (serviços) e 339030 (peças), 
Fonte de Recurso 0118// Data de assinatura: 04/04/2013// 
Foro: Belém-PA// Responsável pela assinatura: Maria de Lourdes 
Carneiro Lobato-Secretária de Administração, em exercício// 
Ordenador responsável: Marilea Ferreira Sandres-Secretária de 
Planejamento.

EXTRATO INEXIGIBILIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 510874

Extrato de Inexigibilidade de Licitação  - O Estado do Pará, 
por intermédio do Tribunal de Justiça do Estado do Pará, neste 
ato representado por sua Secretária de Administração, em 
exercício, no uso de suas atribuições, resolve homologar em 
favor da empresa Bwb Negócios Publicitários Ltda, inscrita 
no CNPJ/MF nº. 84.147.081/0001-47, a Inexigibilidade de 
Licitação, fundamentada no artigo 25, caput da Lei 8.666/93 e 
suas alterações, para a prestação do serviço de publicação em 
jornal de grande circulação, dos editais de citação dos  réus. 
Processo nº 2013.001.015.252.- Belém, 10/04/2013. Maria 
de Lourdes Carneiro Lobato -Secretária de Administração 
do Poder Judiciário do Estado do Pará, em exercício.// A 
Excelentíssima Desembargadora, Luiza Nadja Guimarães 


